Gestão ou Retaguarda utilizado pelo estabelecimento atender aos 
requisitos específicos constantes na ER-PAF-ECF estabelecidos em Ato 
COTEPE, sendo que a integração deverá ocorrer até as datas indicadas 
a seguir: 

I - 01 de julho de 2013, se a receita bruta auferida em 2012 tiver sido 
superior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

II - 01 de outubro de 2013, se a receita bruta auferida em 2012 tiver sido 
de R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) a até R$3.600.000,00 
(três milhões e seiscentos mil reais); 

III - 01 de janeiro de 2014, os demais contribuintes do segmento.”; 

III - o inciso XLIII ao caput do art. 268, produzindo efeitos a partir de 1º de abril de 
2013: 

“XLIII - das operações internas com papel higiênico realizadas de 
estabelecimento industrial ou atacadista, de forma que a carga tributária

[...]

contábil do contribuinte estejam localizados neste estado; 

II - o valor do faturamento do contribuinte no ano imediatamente 
anterior, relativo às operações realizadas nos estabelecimentos 
localizados no Estado da Bahia, tenha sido superior a R$ 
240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais); 

III - celebração de termo de acordo nos termos do art. 7º, onde será 
estabelecido valor máximo de crédito presumido que fará jus o 
contribuinte; 

Art. 3º-J. Até 31/12/2013, o comerciante atacadista de produtos 
alimentícios em geral poderá, relativamente às operações interestaduais

[...]

Os dispositivos do Decreto nº 11.872, de 04 de dezembro de 2009, a seguir 
indicados, passam a vigorar com as seguintes redações: 

I - a alínea "b" do inciso IV do art. 3º: 

"b) da escrituração fiscal digital - EFD;"; 

II - o inciso V do art. 3º: 

“V - possua faturamento anual superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões 
e seiscentos mil reais).”; 

III - o caput do art. 4º: 

“Art. 4º O termo de acordo para adoção do regime especial de 
tributação previsto neste Decreto será firmado entre o Estado da Bahia, 
representado pela Secretaria da Fazenda, através do titular da Diretoria 
de Planejamento da Fiscalização (DPF) e o contribuinte, após